A tu idem es, cui persuasum atque insitum permultis demonstrationibus scio, mentes hominum nullo modo esse mortales: cumque clarum sit, fortuitam felicitatem corporis morte finiri: dubitari nequit, si hæc auferre beatitudinem potest, quin omne mortalium (5) genus in miseriā, mortis fine, labatur. Quod si multis scimus beatitudinis fructum non morte solum, verum etiam doloribus suppliciisque quæisse, quoniam modo præsens vita facere beatos potest, quæ miseris transacta non efficit?

127 METRUM * IV.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, exemplo ædium, quo* ^j *erennes non sunt, si aut sublimiores, ventis percutiantur, aut depressores, arenis immergantur, docet pari prudentia et symmas et infimas conditio[n]es homini esse fugiendas, ut quietus intusque vivat.*

Quisquis volet perennem

^l Etiam si.^m Mors.*Quicunque optat tutus locare domum perpetuam,* ⁿ *quique studet constans, et non disjici flan[n]ibus stre-*

NOTÆ.

de priori, sed tantum de posteriori summo bono, quippe quod dicitur *naturæ ratione degentis*, hoc est mentis hæmanæ modus.

^o Si beatitudo, etc.] Primum argumentum, quod potest sic proponi. Quod bonum eripi potest, hoc est, invito eo cuius est, amitti, illud non est summum bonum; ne quidem in genere modi; quandomodo in hoc ipso genere melius est illud quod eripi non potest. Atqui omne fortuna bonum eripi potest: propterea enim fortuna instabilis est. Contra vero bonum mentis cuiusmodi est virtus, non potest eripi, hoc est, invito eo cuius est, amitti.

^p Ad hæc.] Secundum argumentum, quod potest sic institui. Quicunque fortuna dante, felix habetur, hic vel scit vel nescit, se inyici, hanc fortunæ felicitatem esse mutabilem; sed quovis modo se habeat, revera felix non erit: si enim nescit, hanc fortunæ felicitatem sic esse mutabilem, hic versabitur in ignorantia cœcitatem, qua stante nulla *beata* sors esse potest. At si scit, hanc fortunæ felicitatem sic esse mutabilem, idem hanc felicitatem aut timebit amittendam, aut dolebit, aut saltem neglet amissam, sed ut timor, sic dolor non sinit esse felicem, nec magni faciendum, *quod æquo animo seruat* amissum.

^q Et quoniam, etc.] Tertium argumentum quod si disponi potest. Quicunque felicitas morte finiri potest, hæc non nisi nomine tenus felicitas est: si quidem felicitas vera, non secus ac ipsa mens humana, cuius est, quanique ut *instans* sic *multis demonstrationibus persuasum est esse immortalem*, immortalis esse debet. Atqui felicitas fortunæ, ut potest corporis est, morte finiri potest: unde plures alterius beatitudinis fructum, non morte solum, rerum etiam doloribus suppliciisque quæsierunt; idque eo potius quod vita hæc temere creditur felicitas: si enim vita hæc felicitas vera fuerit, necesse est, ut mors, quæ est hujus felicis vita privatio, vera miseria habeatur

* Carmen constans duplice genere versuum alterorum, quorum prior *Anacreontius* post primum potest, qui potest esse vel iambus, vel spondeus, vel etiam anapestus, duos iambos habet cum syllaba surprestite; posterior *Pherecratius* spondeum, dactylum, et spondeum: excipitur tamen versus octavus, cuius primus pes est anapestus.

^r Perennem sedem.] *Domum per annos plures du-*

Cantus ponere sedem,
128 Stabilisque, nec sonori
 Sterni flatibus euri,
5 Et fluctibus minantem
 Curat spernere pontum;
 Montis cacumen alti,
 Bibulas vitet arenas.
Ilud protervus austor

A 10 Totis viribus urget;
129 Hæ pendulum solutæ
 Pondus ferre recusant.
 Fugiens periculosam
 Sortem sedis amoena,
15 Humili domum memento
 Certus figere saxo.
 Quainvis tonet ruinis

INTERPRETATIO.

penitus euri, et temnere mare exundans veluti intentans ruinam suis aestibus, ille pariter fugiat verticem montis etati, et arenas bibaces. Auster impetuoso omni contatu vexat illum verticem: hæ vero arenas disjunctæ

renunt portare onus suspensum. Sic tu vitans eventum incertum conditionis, ut videtur, gratae, recognoscere stabilis sundare ædem petra depressa. Tum licet ventus reboet, turbans maria naufragii, tu abditus mani-

NOTÆ.

raturam: sedes enim apud Latinos auctores, præser-tim poetas, significat domum: perenne vero a pluribus annis, per quos durat, dicitur: hinc perennare idem quod diu perseverare: hinc Anna Perenna, cui veteres vota faciebant, ut annare perennareque commode liceret, auctore Ovidio in Fast.

B quodlibet aliud corpus quod aquæ subeunti, ut potest graviori, locum cedat, proptereæ si arenis istis implicantur ædificia ipsis aquis longe graviora, eadem ædificia fatiscentibus fundamentis statim corrent. Lucretius, l. II, arenam dixit bibulam,

Littoris incurvi bibulam lavit: quor arenam.

2. *Cautus.*] *Tutus*: nam *catus* a *cavere*: *cavere* autem judicio Varronis a *cavo*; quod *prisci illi*, inquit Pontanus, qui *Latium etiam ante Aborigines tenuere plerique in cavernis habitabant, quæ a cavando essent dictæ; iis autem et aestus carebant et frigora, pleraque etiam alia incommoda, in illius se et sua *catus* tabantur: hinc *cavere, cælio, cautor*, a *jurisconsultis dicuntur de iis*, quibus divitiae tutæ sunt et securæ. Quoniam vero vir prudens, cogitationibus suis veluti prospiciens, se suaque tueretur, idecirco *catus, catus* que vocari solet. Horat. de Arte:*

*9. Ilud protervus austor urget.] Ilud montis cacumen austor impedit. Auster est ventus ex plaga ecclis meridiana flans. Quod autem austor ex terris in sublimi æstius flet, quemadmodum boreas oppositus est contrario ex sublimi in terras; idcirco austor rectum iter, quoad potest, insistens in summis montibus vertices saepius videtur incurrere: et proptereæ nunc appellatur *protervus a prolerendo*, quia altiora corpora sibi objecta solet prolerere. Seneca in Agam., v. 90:*

An omnes
 Visuros peccata putem mea, tulys et extra
 Spem venias catus? Vitavi denique culpam.

C Nubibus ipsis
 Inserta caput turris pluvio
 Vapulat austro: densasque nemus
 Spargens umbras annosa videt
 Robora frangit.

Et lib. I carm., od. 40:

Mercuri secunde nepos Atlantis,
 Qui seruos cultus hominum recentum
 Voce formasti catus, et decoræ
 More palæstra

11. Hæ pendulum solutæ pondus ferre recusant.] Hæ arenas a se invicem disjunctæ impositum pondus non possunt sustinere. Nimurum sicut libræ, duas sunt lanceas alternis sic mobiles, ut si altera graviori pondere onus deorsum deprimatur: altera sursum tollatur necesse sit: ita in terra, aqua et aere quem spiramus, corpora adeo sese sustinent æquatis ponderibus, ut si alterum fuerit gravius, id propendeat, altero depresso: sicut infinitis exemplis demonstrari posset. Adeo autem arenis imposito longe graviores sunt eo liquore, quo interposito arenas mollescunt.

Hoc eodem exemplo usus est Christus Dominus Matth. vii: Omnis, inquit, qui audire verbū mea hæc et non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam: et descendit pluvia et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna.

13. Fugiens periculosam sortem sedis amoena.] Haud aliter qui vitare cupit eventum incertum conditionis, quæ videtur jucunda: Sors quippe, inquit Tullius l. II de Divin., idem propemodum quod micare, quod talos jacere, quod tesseras: in quibus temeritas et casus, non ratio et consilium valet. Hinc sortilegi dicebantur, qui ductis, pueri manibus, sortibus prædicenter futura. Hinc etiam quod in unam vel oppositam partem flecti potest inertum, illud sors dici consuevit: hujusmodi autem est sedes amoena, quam idcirco Philosophia hic vocal periculosam.

15. Humili domum memento certus figere saxo.] Loca domum in saxo humili: in saxo quidem, ut firmo domus nitatur fundamento: humili vero, ut temperatibus minus sit obnoxia.

17. Quamvis tonet ruinis muscens æquora ventus.] Ventus tonat, cum tonitruo simili magnum excitat sonitu. Miscer autem æquora ruinis, cum naufragas naves ceteraque corpora mari imposita prosternit.

3. *Stabilisque.] Immotus et constans, suis videlicet, sedibus. Cum autem corpus quiete semel donatum æternum quiescat, donec ab alio de sua quiete dimoveatur, ideo duobus duntaxat modis domus fundata potest ruere: primum quidem motu sensibili corporum incidentium v. g. vento: deinde proprio pondere, fluentibus scilicet iis quibus domus nisi videbatur, fundamentis: Hinc nunc fit mentio tentorum, fluctuum marinorum, cacuminis montis, et bibularum arenarum.*

4. *Flatibus euri.] Eurus, inquit Agellius, ventus est ab oriente verso, id est æquinoctiali veniens. Latinis dicitur subsolanus. Ille non abs re dicitur sonorus: quod enim vehementiori impetu feratur, solitum aeris ab ortu ad occasum fluentis cursum secutus, proptereæ sonum ingentem edit. Unde Virgil. II Georg., v. 441:*

Quos animosi enri assidue franguntque feruntque.

5. *[Pontum.] Pontus generaliter quodlibet mare, speciatim Euxinum: forte quia utrumque plenius laboris: πόνος enim labor potuit esse origo τοῦ πόνου: quidquid sit.*

7. *Montis cacumen alti.] Cacumen, vertex est cum arborum tum montium: quod plures ejusmodi corporum partes surgendo in unum acumen coeant: cacumen autem nunc dicitur montis alti: quia quo mons altior est, eo prædictis ventorum flatibus magis impellitur, adeoque domus hic fundata ruinæ magis foret obnoxia.*

8. *Bibulas vitet arenas.] Quæ ridelicet aquas sorbere possint: quod enim his arenis intercipiatur aer vel*

Miscens æquora ventus,
Tu conditus quieti
20 Felix robore valli,
130 Duces serenus ævum,
Ridens ætheris iras.

131 PROSA V.

ARGUMENTUM. — *Philosophia jam validioribus utens argumentis probat, generatim divitias, speciatim pecuniam, gemmas, agros, vestes, famulos, ceteraque id genus, quamvis constarent, mentis humanae bona non esse, sed potius mala, quibus quanto cupidius eadem mens fruatur, tanto minus felix est.*

Sed quoniam rationum jam in te mearum fomenta descendunt, paulo validioribus utendum puto. ¹ Age enim, si jam ^a caduca et ^b momentaria fortunæ dona non essent, quid in eis est, quod aut vestrum

*mine constantis aggeris, eris beatus, contemptisque
cœli furibus, ages vitam tranquillam,*
• *Mentem subeunt.*
b *Fluxa.*

A unquam fieri queat, aut non perspectum consideratumque. (5) • *vilescat?* ² *Divitiae vel vestri* ⁴, *vel sui natura pretiosæ sunt?* **132** Quid earum • potius, ³ *aurumne, an vis congestæ pecuniae?* Atqui hæc effundendo magis, quam coacervando melius nitent: siquidem avaritia semper odiosos, claros largitas facit. Quod si manere apud quemquam non potest, quod transfertur in alterum: tunc est pretiosa (5) pecunia, cum translata in alios, largiendi usus desinit possideri. At eadem si ^c apud unum, quanta est ubique gentium, congeratur, ceteros sui inopes fecerit. Et vox quidem tota pariter multorum replet auditum; vestræ vero divitiae, nisi communiatæ, in plurimis transire non possunt. Quod cum factum est, pauperes necesse est faciant (10), quos reliquent. O

INTERPRETATIO.

^c *Sordescat.*
• *O homines.*
• *Pretiosus.*
• *Tanta.*

NOTÆ.

19. Conditus.] *Absconditus:* quemadmodum Virg. II. 1 Georg., v. 441:

*Illi ubi nascentem maculis varlavert ortum.
Conditus in nubem.*

20. Felix robore.] Robur quamunque corporis fortitudinem significat: unde quod quercus silvestris inter ceteras arbores fortissima videatur, idcirco haec robur appellatur.

20. Valli quieti.] Vallum murus est e terra ad fossæ oram aggestus, crebris sudibus sive palis munitus: quainobrem duæ sunt valli partes, nempe agger sive terra, et pali sive sudes, quare vallum quietum est.

21. Duces serenus ævum ridens ætheris iras.] Vitam duces tranquillam contempto cœli impetu. Ævum enim significat vitam, ut apud Virg. IV Georg., v. 206:

*Ergo ipsas quamvis angustus terminus ævi
Excipiat.*

Et ira, quippe quam insolitus corporis motus comitari solet, non raro violentos non solum hominis, sed et bestiarum, imo etiam inanimatorum corporum motus significat.

Et hoc etiam exemplo usus est Christus, prædicto cap. viii Matth... *Omnis, inquit, qui audit verba mea et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram; et descendit pluvia, et renoverunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in dominum illam, et non cecidit: fundata enim erat supra petram.*

1. Age.] *Age adverbium dici solet: sed nobis videatur imperativum verbi ago: non secus atque *fac* verbi facio: propterea si uni tantum loquamur, dicimus, age; si pluribus, agite: hinc voce hac exhortamur auditorem ad cogitandum, loquendum, aut faciendum. Ad cogitandum quidem ut apud Virgil. Georg. III, v. 42:*

*Te sine nil altum mens inchoat; en age segnes
Rumpe moras.*

Ad loquendum: ut Aeneid. VI, v. 343:

Die age: namque mihi fallax haud ante repertus.

Ad faciendum: ut Georg. I, v. 65:

Ergo age terræ.

*Pingue solum primis extemplo a mensibus anni
Fortes invertant tauri.*

• Caduca.] *Caducum a cadendo dictum: unde id significat, quod aut lapsum est, aut labitur, aut lapsurum est. Sic Virgil. En. VI, v. 481, de lapso,*

*Belloque caduci
Dardanidae.*

Georg. I, v. 368, de labente,

Sæpe levem paleam et frondes volitare caducas.

Et En. X, v. 622, de lapsu,

*Si mors præsentis leti tempusque caduco
Oratur juveni.*

• Momentaria.] *Fluxa: hac voce utitur S. Ambrosius: sed eamdem non potui invenire apud Latinos: autores, quos vocant classicos.*

• Divitiae vel vestri, vel sui natura pretiosæ?] II. Philosophia probat generatim divitias non esse aliquod mentis humanae bonum, non solum quod omnino fortunæ bonum, cujusmodi sunt divitiae, extra mentem est attentiusque consideratum sordescit, ut jam dixit; sed etiam quod nullæ divitiae pretiosæ sunt. Pretiosum ergo nobis id dicitur; quod in nostra existimatione versatur: hac enim nostra existimatione sit, ut illius comparandi causa, quod a nobis poscitur, premium s' ivamus: unde pretiosum dictum est. Duobus autem modis aliquid versari potest in nostra existimatione, p' o' duplice modo, quo sese habere possunt idæ: ex quibus veluti ex quadam materia illa existimatio, ut pote judicium, constat. Primum quidem propter sui naturam: quando scilicet prædictæ idæ ita claræ sunt et distinctæ, nihil ut involvant præter id quod a rebus cogitationi subjectis, ut pote earumdem causis, acceperunt. Deinde vero propter vestri, o homines, naturam: cum videlicet illæ idæ, præter id quod a rebus cogitationi objectis habent, ipsum judicantis præjudicium involvunt. Optime igitur Philosophia querit an d' vitiae pretiosæ sint vestri, vel sui natura; tum pro commodo ponens divitias sui natura pretiosas in numero honorum non esse, sequenti pecuniae, gemmarum, agrorum, vestrum, et famularum enumeratione probat easdem divitias nequidem vestri natura pretiosas inter bona esse recensendas.

• Aurumne, an vis congestæ pecuniae?] II. Philosophia speciatim dictura de quibusdam divitiarum generibus, nimirum de pecunia, gemmis, agris, vestibus et famulis, incipit a pecunia; quam idcirco dicit non haberi posse pretiosam, quod nec diffundi possit, juxta ejus institutum, quin largiendi usus desinens possideri ipsi dantem pauperet: nec congeri avaritia, quin ceteros sui inopes faciat, in hoc ipsa voce, rerum omnium tenuissima, tenuior, cum vox tota pariter multorum repeat auditum; nec mirum: quandoquo

Igitur angustas, inopesque divitias, quas nec habere totas pluribus licet, et ad quemlibet sine ceterorum paupertate non veniunt! [133] An gemmarum fulgor oculos trahit? Sed si quid est in hoc splendore praecipui, gemmarum est lux illa, non hominum: quas quidem mirari homines vehementer admiror. Quid est enim carens animae motu atque membrorum compage, quod animatae rationabilique (5) naturae pulchrum esse jure videtur? quae tametsi conditoris opera, suique distinctione postremae aliquid pulchritudinis trahunt, infra vestram tamen excellentiam collocatae, admirationem vestram nullo modo merebantur. [134] An vos agrorum pulchritudo delectat? Quid ni? Est enim pulcherrimi operis pulchra portio. Sic quondam sereni maris facie (10) gaudemus: sic cœlum, sidera, solem, lunamque miramur. Num te horum aliquid attingit? num aedes alicujus talium splendore gloriari? An vernis floribus ipse distingueris? aut tua in aestivis fructus intumescent ubertas? Quid inanibus gaudiis raperis? quid externa bona pro tui amplexaris? Nunquam tua faciet esse

A fortuna, quæ a te (15) natura rerum fecit aliena. Terrarum quidem fructus, animantium procul dubio debentur alimentis. Sed si, quod natura satis est, replere indigentiam velis, nihil est quod fortunæ affluentiam petis. Paucis enim minimisque natura contenta est: cuius saletatem si superfluis urgere velis, aut injucundum, quod infuderis, fiet, aut noxium.

[135] Jam vero pulchrum variis fulgere vestibus putas? quarum si grata intuitu species est, aut materie naturam, aut ingenium mirabor artificis. An vero te longus ordo famulorum facit esse felicem? Qui si vitiosi moribus sunt, perniciosa domus d' sarcina, et ipsi domino vehementer (5) inimica: sed vero probi, quoniam modo in tuis opibus aliepa probitas numerabitur? Ex quibus omnibus nihil horum, quæ in tuis computas bonis, tuum esse bonum, lido monstratur. Quibus si nihil inest appetendas pulchritudinis, quid est, quod vel amissis doleas, vel lateris retentis? Quod si natura pulchra sunt, quid id tua resert (10)? Nam hæc per se a tuis quoque

INTERPRETATIO.

• Dicit Boetus,
• Ait Philosophia.

• Forma.
d Onus.

NOTÆ.

dem vox, ut pote sonus, versatur in quadam tremore aeris, qui quod liquidus sit, ab uno homine loquente undique conmoveri potest: pecunia autem est numerus ex ære primus, deinde ex auro argento confessus, quo statutis legibus res propter facilius commercium permutari possunt: licet autem plura corpora simul moveri possint, idem tamen corpus non potest pluribus simul locis circumscribi.

[135] An gemmarum fulgor oculos trahit?] III. Philosophia geminas dicit menti humanae non debere esse pretiosas, quod lumen, quo geminae splendent, non sit hominum, sed illorum duntaxat affectio corporum, quæ cum inanimata sint, sic infra mentis humanae excellentiam collocata sunt, ut hominis admirationem nullo modo merebantur. Niuirum gemma est lapis qui, instar vitri pelluccens, lumen ideo transmittit, quod ante liquatus fuerit, quam lapides ceret. Hinc si aliquid metalli, alteriusve corporis opaci, gemma adhuc liquefienti infundatur, gemma pellucere minus apta coloratur: hinc suus est gemmarum sive pellucientium, sive reluentium fulgor, quo oculi ita moguntur, ut mens ipsa ad gemmas primum spectandas, deinde admirandas, et aliquando etiam amandas excitetur, donec exuta omni prejudio, adverterat hic nihil aliud esse quam motum, non solum ipsa mente, a qua cogitatur, inferiore; sed ipsi etiam corporum vite, quæ in perenni continuataque motione versatur, longe postponendum.

[136] An vos agrorum pulchritudo delectat?] IV. Philosophia addit, neque etiam agros prædictæ menti esse debere pretiosos: quia cum ager dicatur territorium, quod diligentius cultum fruges assert, ager pretiosus menti haberi nequit, nisi aut sua magnitudine, quatenus terminis longissimis circumscribitur; aut sua figura, quatenus tumoris expers, seu cylindro sequalus fuerit; aut suo motu, quatenus non modo fertilis, sed etiam fructuosus fuerit: Agro bene culto, inquit Tullius, nil potest esse nec usi uberior, nec spezie ornatus. Atqui nullo ex his modis ager menti humanae pretiosus esse potest. Non sua magnitudine: nam luna, sol, sidera, cœlum, quæ tamen ipsi menti pretiosa non videantur, pulcherrimi operis portio sunt quolibet agro major. Non etiam qua figura plana:

siquidem mare: quod nihilominus tanto in pretio non est, dum tranquillum est et serenum, aquis æquali pondere librat, non solum agro, sed quolibet alio corpore plano planius est: quid enim tam planum videtur, ait Tullius in Acad., quam mare? ex quo etiam aequaliter illud poetæ vocant. Non denique suo motu, sive flens, sive etiam fructuosus: quoniam flores fructus, que agrorum extra hominem sunt; aut si horum pars quædam ipsum hominis corpus instar alignenti subeat, hæc tam parva esse debet, ut si natura satietatem superfluis urgere velis, aut injucundum, quod infuderis, fiat, aut noxiū. Lucretius I. v:

Quod si quis vera vitam ratione gubernet,
Divitiae grandes homini sunt, vivere parce,

Aequo animo: neque enim est unquam penuria parvæ.

[137] Pulchrum variis fulgere vestibus.] V. Philosophia probat, neque etiam vestes menti nostræ habendas esse pretiosas; quod quæ vestimenta grata intuitu species est, hæc non ad nostram mentem, sed aut ad materiam naturam, aut ad ingenium spectat artificis. Imo pulcherrima vestis ne a minima quidem sebre te poterit liberare. Lucretius I. ii:

Nec calidæ citius decadunt corpore sebres,
Textilibus si in picturis, ostroque rubenti

Jacaria, quam si plebeia in veste cibandum est.

[138] An te longus ordo famulorum.] VI. Philosophia pariter demonstrat famulorum turbam predictæ menti non esse pretiosam: quia famuli isti vel improbi sunt, vel prohi. Si improbi, tantum abest ut dominio pretiosi sint, ut potius perniciosa domus sarcina, et domino vehementer inimica, quippe qui lege divina tenetur famulum et a vita retrahere et ad virtutem promovere. Ilebr. xiii: Ipsi enim domini per vigilant, quasi rationem pro animabus reddituri. Si vero probi: Quoniam modo in tuis opibus aliena probitas numerabitur? Quare Philosophia merito concludit beatum hominem non esse, quod pecunia, gemmis, agris, vestibus et famulis abundet. Horat. Carm. iv, oda. 9:

Non possidentem multa vocayeris
Recte beatum: rectius occupat
Nomen beati, qui deorum
Muneribus sapienteruti,
Durante calce pauperem pati

^a opibus ^b sequestrata placuissent. Neque enim id circa suat pretiosa, quod in tuas venere dixitias: sed quoam pretiosa videbantur, tuis ea divitiis annumerare maluisti. ^c 135 Quid autem ^b tanto fortunæ strepitu desideratis? ^d Fugare, credo, indigentiam copia queritis. Atqui hoc vobis in contrarium cedit. ^e Pluribus quippe adminiculis opus est ad tuendam pretiosæ ^f supellectilis varietatem: verumque illud est, permultis eos indigere, qui (5) permulta possident; contraque minimo ^e, qui abundantiam suam naturæ necessitate, ^f non ambitus superfluitate metiantur. Itane autem nullum est proprium vobis, atque insitum bonum, ut in exteris, ac sepositis robus bona vestra queratis? ^g Sic rerum versa conditio

INTERPRETATIO:

^a Sejuncta.^b Forum tuam frequenter appellando, tantoque concursu querendo.^c Indigere eos.^d Titulo.^e Homines.^f Contingit.

NOTE:

Pelusque leto flagitium timet,
Non ille pro caris amicis
Aut patria timidus perire.

¹ *Sequestrata.*] *Sejuncta. Sequestratus* autem dicitur a *sequestro*, hoc a *sequester*, qui est arbiter inter utramque partem sic medius, ut neutrius præjudicio actus judicet: quemadmodum *Aen.* xi, v. 135:

Bis senos pepigere dies et pæce sequestra.

Sed voxista, *sequestratus*, qua Arnobius, l. v *Adv. gent.*, et Casiodorus, l. i *Var.*, cap. 3, utuntur, puris Latinis non videtur.

² *Fugare indigentiam copia queritis.*] Id unum prætexunt quicunque vehementiori prædictorum studio afficiuntur. Scilicet unusquisque homo sua tenetutatis conscientia, pecunia, gemmis, agris, vestibus et famulis, veluti totidem satellitibus circumdatu*s*, his putat se posse ab omni hostium injuria liberari: sed fallitur:

³ *Pluribus quippe adminiculis opus est.*] *Adminiculum* est auxilium, quod ad manum, sive præsto est: quod autem prædicta bona perpetua sint corruptione obnoxia, ideo quo plura possidemus, eo ad illa conservanda plura nobis ad manum esse debent auxilia.

⁴ *Supellectilia.*] *Supellex* proprie est ornamentum aulæ, cuiusmodi sunt aulæ, sedilia, linteæ, vasa, ceteraque domus utensilia, quod nimis hæc pellibus involuta, a militibus et forte etiam a legatis ad suos usus portarentur: hic autem supellectilis varietas est prædictorum bonorum extenorum multitudine, nomine partis ad totum translato.

⁵ *Non ambitus superfluitates.*] Non solum præsidii causa, ut dictum est, sed ambitu etiam prædictis divitiis studemus comparandis, rati nimis nos enim majorem de nobis existimationem in mente ceterorum hominum excitamus, quo pluribus majoribus que ejusmodi bonis fruimur: atque id ex eo evidens est, quod, si arbitramur fore ut a nullo unquam homine videaremur, nec gemmis, nec vestibus, nec ullis ejusmodi bonis ita inhæreamus.

⁶ *Sic rerum versa conditio.*] Mens quippe mea mox corporis forma eat, sed a Deo et propter ipsum Deum creata: quamobrem veluti media inter Deum conditum, corpusque consors, ab utroque sic informatur notioribus, ut ab utroque in suas trahatur partes: sed heu! cum Deo unice diligendo vacare deberet, infelici cum propria infirmitatis, tum perturbationis pondere ad corpus primum, deinde ad cetera corpori famulantia traditur, qua quidem in re homo, *divinum merito rationis animal*, ceteris rebus creatis insipientior, injuriam facere videtur et Deo et sibi.

^a Est, ut ^b divinum ^c merito rationis animal, nou aliter sibi splendere (10), nisi inanimate supellectilis possessione videatur? ^d 136 Et ^e alia quidem suis contenta sunt: vos autem ^f Deo mente consimiles, ab robis indimis excellentis naturæ ornamenta capitatis; nec intelligitis, quantum conditori vestro faciatis injuriam. ^g Ille genus humanum terrenis omnibus præstare voluit: vos dignitatem vestram (5) infra insima quæque detruditis. Nam si omne cuiusque bonum, eo cuius est, constat esse pretiosius, cum vilissima rerum vestra bona esse judicatis, eisdem vosmetipsos vestra existimatione submittitis ^h quod quidem haud immerito ⁱ cadit. ^j Humanæ quippe naturæ ista conditio est, ut tuni tantum ceteris re-

Primum quidem homo est.

^k *Divinum merito rationis animal.*] Homo enim ut nemo nescit, constat ex mente et corpore multo conjunctis: mens ratio; corpus animal non raro appellatur; sed mente homo similis est Deo: sicut statuitur *Genes.* I. *Facianus*, inquit Deus, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*: quatenus videlicet mens nostra res est, instar Dei, cogitans: unde homines, II. *Petri* I, *divinae consortes naturæ dicuntur*: propterea nunc homo vocatur animal merito sive titulo *rationis divinum*. *Homines*, inquit *Tullius de un.*, *Deorum immortalium quasi gentiles sunt, et divini generis appellantur, et omnium animantium tenent principatum*. Deinde idem homo est ceteris rebus creatis in-sipientior: quandoquidem

^l *Alia quidem suis contenta sunt.*] Nam corpora inanimata, plantæ, bestiæ ipsæ finibus sibi divinitus præscriptis ita continentur, ut nec pecunia, nec gemmarum, nec agrorum, nec vestium, nec famulorum desiderio teneantur. Præterea idem homo injuriam videtur facere Deo:

^m *Ille genus humanum, etc.*] Cum enim Deus, ut potest cuius sapientia infinita est, quilibet homo etiam sapientissimo sit sapientior, propterea ille homo injuriam facit Deo, qui auctor summae judicium divino anteponere, quam dignitatem Deus terrenis omnibus præstare voluit, hanc infra insima quæque detrudit. Atqui homo prædictis bonis inhibens ita se habet. Bonum enim ita in perfectione versatur, ut quod cuique bonum, illud eidem, semetipsò videatur perfectius, ut potest a quo perfici posse: neque etenim perfici potest, nisi a perfectiori. Quamobrem cum præsum: ut supra dictum est, illud habeatur, quod in nostra est existimatione, cumque hæc existimatione non, nisi crescente rei subjectæ perfectione, cresceret debeat, idcirco quidquid alieni bonum videtur, illud eidem pretiosius videatur, necesse est: quia et homo summo famulerum, vestium, agrorum, gemmarum, pecuniae et ceterarum ejusmodi rerum abjectissimarum desiderio occupatus, res istas sua etiam mente pretiosiores, perfectioresque esse existimat, adeoque suo conditori facit injuriam suo illo falso judicio.

ⁿ *Quod quidem haud immerito cadit.*] Quod quidem falsum judicium nec sine aliqua causa est, nec sine aliquo effectu: oritur quippe ex voluntaria humanæ mentis ignoratione, quæ ignoratio, crescente illo judicio, crescentibusque adjunctis illi perturbationibus crescit.

^o *Humanæ quippe naturæ, etc.*] Homo in hoc differt a ceteris animantibus, quod ille possit, ceteras <

bus, cum se cognoscit, excellat: eadem (10) tamen infra bestias redigatur, si se nosse desierit. Nam cæteris animantibus sese ignorare, natura est: hominibus vero, vitio venit. **137** ¹ Quam vero late patet vester hic error, qui ornari posse aliquid ornamentis existimatis alienis. At id fieri nequit. Nam si quid ex appositis luceat, ipsa quidem, quæ sunt apposita, laudantur: illud vero his tectum, atque velatum in sua nihilominus fœditate perdurat (5). ² Ego vero nego illud esse bonum, quod noceat habenti. Num id mentior? Minime, inquies. Atqui divitiae possidentibus persæpe nocuerunt, cum pessimus quisque eoque alieni magis avidus, quidquid auri usquam, gemmarumque est, se solum, qui habeat, dignissimum

A putat. Tu igitur, ³ qui nunc ⁴ contum gladiumque sollicitus pertimescis (10), si vitæ hujus ⁵ calorem vacuus viator intrasses, coram latrone cantares. O præclara opum mortaliuum beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis!

138 METRUM · V.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, posito discrimine inter vetera nostraque tempora, ait, idcirco ætatem majorum nostra iuisse feliciorem, quod illi minori, quam nos, virtus, vestitus, auri et regni cupiditate tenebrentur.*

Felix nimium prior ætas,

Contenta fidelibus arvis,

139 Nec inertii perdita luxu;

Facili quæ sera solebat

INTERPRETATIO.

• *Longum fuisse.*

^b *Semitam*

Elias prima hominum priscorum erat nimis beata,

B contenta suis arvis fertilibus, neque dissoluta intemperie ignava, quæ conueverat, post longa jejunia, paci glande expedita. Hi nesciebant vina, Liberi sive Bacchi

NOTÆ.

vero animantes non possint cogitare: quare quod cæteræ animantes sese ignorent, hoc illarum natura est: quod vero homo se ignoret, id ejus titulum est, quatenus præcipitationi et præjudicio obsecutus, ad suam mentem animo non vult attendere: unde justo Dei judicio fit ut *infra bestias redigatur*: *Nolite fieri*, inquit David p-al. xxxi, *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*: ut nimirum sui immemor, instar bestiæ, *huc ferri*, quo corpus rapit.

¹ *Quam late patet vester hic error.*] Est quidem hic error sive falsum judicium, quatenus homo arbitratur, mentein suam ornari posse ornamentis alienis, videlicet pecunia, agris, gemmis, etc., *ipsa enim quæ sunt apposita, laudantur quod vero his tectum atque velatum in sua nihilominus fœditate perdurat*: cadavera putes pulchris condita sepulcris: stercora nivibus obducta. At ille error late patet, non solum ratione multorum hominum, qui illo inficiuntur, verum etiam ratione diversorum motuum cum animi tum corporis. quorun error ille est causa: quamobrem homo hoc ipso errore non modo Deo, ut probatum est, sed et sibi ipsi facit injuriam.

² *Ego vero nego illud esse bonum, quod noceat habenti.*] Hæc Philosophiæ ratiocinatio interpretatione non indiget. Quod, inquit, nocet habenti, illud habentis bonum esse non potest: bonum quippe favere debet, non nocere. Atqui prædictæ divitiae nocent habentibus, cum in eliis, tum in hoc præsertim, quod pessimus quisque eoque alieni magis avidus, quidquid auri usquam gemmarumque est, se solum, qui habeat, dignissimum putat: sua videlicet perturbatione præsertimque avaritia obsecratus: unde per fas et nefas opibus studet acquirendis. Plautus in *Captiv.*, act. II, scen. 2:

Odi ego anrum: multa multis suasit perperam.

³ *Qui nunc contum, etc.*] Philosophia alludit ad hos versus Juvenal. sat. 18, I. iv, v. 19:

Pauca licet portes argenti vascula puri

Nocte iter ingressus, gladium contumique timebis,
Et motæ ad lunam trepidibus arundinis umbram.

Cantabit vacuus coram latrone viator.

Latro autem nunc ille dicitur qui, vias obsidens, viatoribus auferit opes, saepè etiam vitam. Nimirum latro olim erat miles conductus sive satelles, sic dienus quasi latro, quod stiparet principis sui latus. Quoniam vero ejusmodi homines sua apud reges auctoritate abusi, viatores aggredi pecuniamque auferre non dubitabant, factum est, ut quicunque viarum obsecratores, dicti fuerint latrones.

* *Carmen constans uno genere versuum, quorum*

quilibet tribus constat pedibus cum syllaba superstita: tertius pes semper anapæstus: primus et secundus indiscriminatio spondens, aut anapæstus.

⁴ *Prior ætas.*] 1. *Philosophia ponit discrimen inter vetera et nova tempora. Poëtis quippe quatuor sunt mundi ætates, nempe aurea, argentea, ærea et ferrea, quod quemadmodum ferrum ab ære, æs ab argento, argentum ab auro, sic nepotes a virtute majorum degenerant: unde Horat. I. in Carmo., od. 6:*

Damnosa quid non imminuit dies?

Ætas parentum pejor avis tuit

Nos nequiores mox daturos

Progeniem vitiōsiorem.

Hic autem agitur de ætate aurea, quæ idecirco vocatur *prior*: de qua ætate quæ nunc dicuntur, hæc maximam partem dicta fuerunt a Virgil. I et in Georg., Tibullo I. 1, el. 3, Lucretio I. v, Horatio Epop. od. 16. Ovid. I Metam., Juvenali sat. 6, etc.

⁵ *Contenta fidelibus arvis.*] II. *Philosophia tractatura de victu, nimirum cibo potuque aurea illius sive prioris ætatis, incipit ab ipsa ejusmodi victus causa, nempe ab arvis fertilibus, quibus veteres illi contenti erant. Arvum autem, inquit Festus, ager est neccum satus: fidele vero id dicitur, quod votis respondens, expectationem possessoris non frustratur: atqui avara illa ritale agri nec arati nec sati idipsum praestabunt. Lucret. I. v :*

Nec robustus erat curvi moderator aratri

Quisquam: nec scibat ferro molirier arva,

Nec nova defodere in terram virgulta, neque altis

Arboribus veteris decidere falciu' ramos:

Quod sol atque imbre dederant, quod terra crearat

Sponte sua, satis id placbat pectora donum.

Ovid. I Metam., v. 409 :

Mox etiam fruges tellus inarata ferebat.

⁶ *Nec inertii perdita luxu.*] Luxus hic vitium est dissoluti animi, quod hic variis suis cogitationibus, in contraria veluti partes distractus, instar liquoris motu evanescens dilui videatur: ut enim a fluo est fluxus; sic a luto est luxus: unde luxuries: sic Tertius adolescens dicitur luxu perditus. Ille autem luxus non abs re vocatur iners: nam iners quasi sine arte generatim significat rem omnem quæ est motus expers: sicut Ovidio, nec quidquam nisi pondus iners. Atqui ille animi luxus primum quidem cogitationes, deinde corporis ipsius humani motus rectos impedit.

- 5 Jejunia solvere glande.**
Non Bacchica munera norant
Liquido confundere melle,
140 Nec lucida vellera Serum
Tyrio miscere veneno.

- A 10 Somnos dabat herba salubres,**
Potum quoque lubricus amnis,
Umbras altissima pinus.
141 Nondum maris alta secabat,
Nec mercibus undique lectis,

INTERPRETATIO.

dona, permiscere cum melle fluido; neque inficere lanas candidas Serum populorum succo purpureo Tyri. Gramen itidem tribuebat soporem salutiferum; fluvius liquidus tribuebat potionem; pinus procerus tribuebat umbras. Nondum ullus homo scindebat navi mare pro-

fundum, neque peregrinus, opibus undequaque quas illis conspexerat oras ante ignotas. Tunc cornua belli crudelia silebant, nec sanguis gravibus inimicitis effusus, consperserat arma horrenda: quare etenim ira hostilis tentasset a primis illis temporibus tractare ultimum fer-

NOTÆ.

5. Jejunia solvere glande.] III. Philosophia commendans cibum prioris illius ætatis, breviter notat ea quæ nostram inter et priscam victus rationem animadvertiscunt possunt discrimina, quorum alia ad ipsa cibaria; alia ad horum modum pertinent. Primum enim nostra cibaria exquisita esse solent et arte parata; præsca erant *facilia* et ab ipsa natura suppeditata. Deinde nostra cibaria frequenter sumuntur, et saepius nulla instigante fame: præsca non nisi post *jejunia* eaque *særa* sive ad ultimum usque diem servata. Postremo nostra cibaria esse solent carnes, pisces et optimum quodque fructuum terrestrium venenos: præsca erant *glandes*, ignobile frugum vulgus; quod pluribus aliis cum oratorum, tunc poctarum testimoniis confirmari potest. Virgil. i Georg., v. 8:

Chaoniam pingui glandem mutavit arista.

Et v. 159 :

Concussaque famem in silvis solabere queru.

I. Lucretius I. v.

Glandiferas inter curabant corpora quercus...
Ast odium coepit glandis.

Ovidius : Metam., fab. 3, v. 103 :

Contentique cibis nullo cogente creatis,
Arbuteos fetus montanaque fraga legebant,
Cornaque, et in duris hærentia mora rubetis,
Et quæ deciderant patula Jovis arbore glandes.

Hinc primi homines vocabantur βελανόφρογοι κατ' ὑδρόποται, glandis edaces et aquæ potores: hinc etiam communi adagio antiquitus dicebatur ἄλις δρυός, satia quercus.

6. Non Bacchica munera.] IV. Philosophia meminit potus aureæ illius ætatis, quem dicit versus undecimo fuisse aquam, Potum quoque lubricus amnis: unde præmituit hos veteres nec vinum Bacchicæ munera, nec mulsum vinum melle mistum novisse. Vinum enim dicitur munus Bacchi, quod Dionysius vini invento dictus fuerit Bacchus sive ιάξσος ab ιάξῃ, quod clamorem notat; quia forte vinum ad loquendum primum, deinde etiam ad clamandum potores excitet. Horat. Epist. I. 1, ep. 5 :

Quid non ebrietas designat? opera recludit,
Spes jubet esse ratas: in prelia trudit inermem:
Solicitis animis onus eximit: addocet artes?

Fecundi calices quem non fecere disertum?

Mulsum autem est potio ex vino et melle permixtis facta: unde Græcis οὐράνιον et μελίχρατον appellatur. Nimisrum quemadmodum vino recens invento aqua, prior hominum potio, infusa fuit, juxta illud Virg. i Georg., v. 9 :

Poculaque inventis Acheloia miscuit uvis.

Sic crescente gulonum libidine, eidem vino mel fuit immixtum, sive ad voluptatem, sive etiam ad producendam vitam: potus quippe ille venas vacuas sua lenitatem mulcere fertur: ex quo forte a mulcendo dicitur mulsum. Hinc Catius apud Horatium reprehendit Aufidum, non quod mel Falernu misceret, sed quod Falerno austero,

Aufidius fortis miscebat mella Falerno
Mendose, quoniam vacuis committere reuus

Nil nisi lene decet, leni præcordia mulso
Prolueris melius.

Hinc etiam Asinus Pollio centesimum excedens ætatis annum, cum ab Augusto hospite rogaretur quamnam maxime ratione illum corporis animumque vigorem servasset, respondit, *Intus mulso, foris oleo.*

8. Nec lucida vellera Serum.] V. Philosophia transit ad primas majorum vestes, quas designavit nominatis illorum toris et tentoriis: tori, erant herbæ; somnos dabat herba salubres; tentoria, arbores, umbras altissima pinus: quamobrem prius dixit, hos veteres non novisse vestes sericas, aut purpuram, quætingerentur. Seres ergo sunt populi, quos inter duos amnes Hydaspem et Indum constitutos Orosius scribit I. iii, c. 23. Apud hos quædam sunt arbores tenuissima quadam lana onustæ: sicut plurimis gravissimum auctorum testimoniis probatur: ut Virgilii II Georg., v. 121 :

Velleraque ut foliis depecant tenuia Seres.

Seneca: in Oct., v. 667 :

Nec Maenalia distinguit acu
Quæ Phœbeis subfitus euris
Legit eos ser Arboribus.

C Claudiani carin. I. v. 179 :

Stamine quod molli tondent de stipte Seres.

Sed gravis est disputatio de origine ejusmodi lanæ, an huc ab arboribus, an potius a vermiculis illic degentibus? hoc ultimum videtur probabilius, ut bombyces apud istos populos, veluti apud nos siame ab alvo gravida ducant. Eleganter rugosum ac sordidum illum vernum descripsit grande nostra universitas decus Antonius Hallæus, his versibus :

Est olii mater saunes, dat frondea nutrit
Pabula, Thysbeo Morus polluta cruce.
Quæis avidam ut clausus laebroso in carcere pavit
Ingluviem, totoque satur iam corpore turget,
Viscera tum vacuas paulatim hinc molle figurat
Lanicium; illuviemque modis in tenuia miris
Net illa, et teretem glomerans convolvit in orbem.
Ut vero emeritus perfecte nobile pensum
Exanimi similis, pretiosa ut conditus urna
Hic jacet: at luci mox reddi:ur; induit alas,
Jamque avis, et vermis, neutrumque, et denique

{monstrum est.

Purpura autem, qua vestes sericas tinguntur, vocatur *venenum Tyrium*: *venenum* quidem, quia liquor est e concha eductus, qui lanas, instar veneni viscera et venas subeuntis, ingressus has initit: *Tyrium* vero, quod Tyrus urbs Phœnicie, muricis, prædictæ conchæ, piscatu fuerit celebris. Virg. II Georg., v. 465 :

Alba nec Assyrio fneatur lana veneno.

13. Nondum maris alta secabat.] VI. Philosophia commemorat aurum, quod commercio presertim comparatur: commercium autem sit præcipue opere famulantis maris, de quo nunc agitur. Sic Lucretius I. v :

At non multa virum sub signis millia ducta
Una dies dabat exitio: nec turbida ponti
Æqua lædebant naves ad saxa virosque.

Sic Tibullus I. 1, el. 5 :

15. *Nova littora viderat hospes.*
Tunc classica sæva tacebant,
142 Odiis neque fusus acerbus
Crux horrida tinxerat arma.
Quid enim furor hosticus ulla
20 Vellit prior arma movere,
Cum vulnera sæva viderent.

- A Nec præmia sanguinis ulla?
Utinam modo nostra redirent.
In mores tempora priscos!
25 Sed sævior ignibus Aeneæ
Fervens amor ardet habendi.
143 Heu, primus quis fuit ille,
Auri qui pondera tecti

INTERPRETATIO.

rum? quandoquidem primi illi homines animadvertebant lora ut infigerentur plagaæ crudeles, absque mercede ulla crux effusi. Utinam nostra ætas nunc revertatur ad antiquum illum modum vivendi. Verum

estuans libido bonorum caducorum, asperior flammæ. Aeneis servet apud nos. Heu, quisnam ille fuit omnium primus, qui eruit pondera auri absconditi, et

NOTÆ.

- Nondum cæruleas pinus contempserat undas.
Effusum venis prebueratque sinum.
Nec vagus ignotis repetens compendia terris
Presserat exterius navata merce ratem.*
Sic Ovidius i Metam.
*Nondum cassa suis peregrinum ut viseret orbem
Montibus in liquidas pinus descenderat undas:
Nullaque mortales præter sua littora norant.*
Tria super-uni hic notanda vocabula, videlicet *alta*, *mercibus*, et *hospes*. *Alta* maris significant mare profundum et a terris remotius. Sic Virgil. i Aen., v. 58:
*Vix e conspectu Sicula telluris in alium
Vela dabant hæli.*

Ex Aen. ii. v. 203:

*Ecce autem genini a Tenedo tranquilla per alta.
Mersive, ut antiqui loquebantur, mercisa mercando dicitur: unde rei venalem significat eamque præsertim quam nostri mobilem, du meuble, vocant, qualis vendi emique solet in nundinig hinc ejusdem lecta. Propterea numen, quod veteri superstitione credebatur lucro rebusque istis emendis vendendisque, præses-e, dicebatur *Mercarius*, nec aliaq[ue] forte ob causam hic pingebatur sinistra virgulam, dextra sacculum numarium tenens, nisi quod mercatores hic instructi, proflisci solent. *Hospes* denique sive ut primi Latinitatis auctores dabant, *hostis* is est quem nunc peregrinum d'imus, Gallice un *hôte*.*

*16. Tunc classica sæva tacebant.] VII. Philosophia agit de regno, cuius obtinendi vel amplificandi causa bucinæ inflantur, arma sumuntur, multusque sanguis funditur. Classica igitur quasi *calascia* ab antiqua, calo, voco, inquit Isidorus I. xviii., c. 4, sunt cornua quæ convocandi causa erant facta: quemadmodum *classis* ab origine eadem dicta, eam significat hominum multititudinem, quæ sive mari, sive terra, sive domi, sive militia signo aliquo solet convocari: sic nostre etiæ scholæ, quod sint cœtus discipulorum convocati, vulgo *classes* appellantur. Hic autem *classica* sunt signa militia, ut apud Virgil. ii Georg., v. 558:*

*Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat,
Nec dum etiam audierant inflari classica, nec dum
Impositos duris crepitare incudibus en-es.*

*Cruor vero sanguis est non solum qui corde ruit, sicut quibusdam placet (quandoquidem sanguis omnis ex corde egressus ruit), sed qui extra venas effusus ut quiescat sic friget: *cruor* quippe dicitur a *xρός*, *fagus*: unde *xρυσός*, *frigidus*. Quod cum horrorem incutere soleat, sanguis propria et acerbis duntaxat *odiis fundi*, et *fusus* *arma* quæ tingit, facere horrida nunc perhibetur: propterea etiam nemo, sanguinis fundendi gratia, *arma* primum voluerit movere, nisi aliquod videatur sanguinis fundendi *præmium*; ut nunc dicitur, non fuisse in illa priori ætate aurea.*

Ovid. i Metam.:

*Non goleæ, non ensis erai; sine militis usu
Mollæ securæ peragebant olia gentes.*

Scilicet ut canit Lucretius I. vi:

*Sic alia ex alio peperit discordia tristis,
Horribile humanis quod gentibus esset in armis.*

B Inque dies belli terroribus addidit angmen.

23. Utinam nostra redirent, etc.] Ita quidem prior ætas moderata fuit circa victimæ, vestitum, aurum et regnum, sed nostra in his omnibus cupiendis nullum videtur modum tenere: hinc minus felicem vitam duciinus, justissimumque est illud Philosophiae votum.

25. Sævior ignibus Aeneæ amor ardet habendi.] Mens quippe humana, hinc sui sæque perfectionis amans; inde vero sua tenualis conscientia naturaliter, non modo suum corpus, sed externas etiam res amore prosequitur, adeo ut ex se ceterisque ejusmodi rebus quædam sibi videatur fieri societas, cujus ipsi sit pars non ultima. Hinc ceteris hisce rebus studet aut conservandis, si habeat; aut comparandis, si iisdem caret, ita ut si contingat, hanc aliqua ejusmodi rerum aut possessione aut spe spoliari, veluti de parte sue societatis detracta doleat, magis aut iniurias, prout pars illa, pluris aut minoris habebatur. Nec immorito amor ille nunc dicitur ignib[us]. Aeneæ savior: nam Aenea mens Siciliæ, vulgo monte Gibel perpetuo clarus incendio, frequentique strage, a poësia celebratu. Virgil. i Georg., v. 472:

*Vidimus undantem eruptis fornacibus Aenam,
Flammarumque globos liquefactaque volvere saxa.*

Illa autem perturbation, quæ non minus perennis est, quam ignis Aenæus, longe plures gravioresque inducit calamites. Virgil. viii Aen., v. 324:

*Aureaque, ut perhibent, illo sub rege fuere
Secula: sic placida populos in pace regebat:
Deterior donec paulatim ac decolor ætas.
Et belli raties, et amor successit habendi.*

Ovid. i Metam., v. 128:

*Protinus erupit renæ pejoris in ævum
Omne nefas: fugere pudor, verumque, fidesque
In quorum subiere locum fraudesque dolique
Insidiæque et vis et amor scleratus habendi.*

D 27. *Præminus quis fuit ille.] Elegans locutio ad significandum vim prædictæ perturbationis. Sic Tibullus I. i. el. 10:*

Quis fuit horrendos primus qui protulit enes?

Sic Horatius I. i Carm., od. 5:

*Illi robur et æs triplex
Circa pectus erai, qui fragilem truci
Commisit pelago ratem
Primus nec timuit præcipitem Africum
Dortantem aquilonibus,
Nec tristes Hydas, nec rabiem noti*

*28. Auri qui pondera tecti.] Recte aurum suo notatur pondera, non solum quia aurum omnium metalorum est gravissimum: sed etiam quia est omnium præstantissimum, recte quoque aurum dicitur *tectum*, præserium inventori, de quo nunc agitur: siquidem aurum intra viscera terræ inclusum formatur.*

Gemmasque latere volentes,

50. 144 Pretiosa pericula fudit?

145 PROSA VI.

ARGUMENTUM. — Philosophia spectatura potentiam ex parte potius, subditi et ejusdem proprietatis, videt potentiam, 1^o in improbo magistratu vituperit, in probo non laudis majoris esse causam; 2^o in sola corpora sic valere, ut potens non minus laeti possit quam latere; 3^o nec vita fugare posse nec infirmitatem: ex quibus concludit potentiam, nonnisi abusus nominis, in numero bonorum ponit.

Quid autem ¹ de dignitatibus potentiaque disseram, quas vos, vera dignitatis ac potestatis insciæ, ^a celo

A cæquatis? 146 ² Quæ si in improbissimum quemque ceciderint, quæ ^b flammis ætnæ eructantibus, quod ^c diluvium tantæ strages dederint? Certe, ut meminisse te arbitror, consolare imperium, quod libertatis principium fuerat, ob superbiam consulum, vestri veteres abolere cupierunt, (5) qui ob eamdem superbiam prius regium de civitate nomen abstulerunt. At si quando, quod perrarum est, probis honores deferantur, quid in eis aliud quam probitas uterum placet? Ita sit ut non virtutibus ex dignitate, sed ex virtute dignitatibus honor accedat. 147 ³ Quæ

INTERPRETATIO.

gemmas abeundi natas; quæ ambo sunt pericula cara?

* Ad cœlum usque laudando attollitis.

^b Igne voraciore.

^c Aqua rapidiores.

B

NOTÆ.

29. **Gemmasque latere volentes.** In gemmis, ut potest cogitationis sunt expertes, neque voluntas est, neque ullus appetitus: Sed si gemmarum originem naturamque adveritas, attentius, hac credideris *velle latere*. Primo quidem gemmæ sua origine videntur *velle latere*: hæc enim oriuntur in locis abditis, in aquis scilicet et in terra, ubi instar vitri liquecunt primum, deinde in fragilitatem duratae perluecent, Secundo eadem gemmæ sua natura videntur *velle latere*: hæc enim aut transmissio lumine pelliculent, aut remissio eodem lumine relucent. Si pellueant, hæc nera, quem spiramus, referentes, minus sunt asperables. Si vero relueant, eadem oculorum aciem ita persingunt, ut lixii oculis undique non possint aspici.

30. **Pretiosa pericula.**] Aurum et gemmæ pretiosa quidem sunt, salement propter illud, quod homo de his habet prejudicium. At sunt pericula, non modo quandiu inclusa latent in natali sede, ex qua non sine magno fodientis periculo possunt erui: sed etiam postquam effossa ab hominibus aut tenentur, aut queruntur: quippe quæ ut corpori sic menti mortem corporis afferunt. Virg. iii Æn., v. 57:

Quid non mortalia pectora cogis,

Auri sacra famæ?

¹ **De dignitatibus potentiaque.**] *Dignitates et potentia sive potestas hic conjunguntur: quoniam non differunt nisi nomine: D*gitas autem, inquit Tullius et de Inv., est alicuius honesta auctoritas quæ cultu, honore et perecordia digna est. *Nimirum dignitas dicitur a digno: dignus sive, ut veteres scribabant, dicimus a nomine.* Græco δίκη jus, ut dignus sit ille, cui æquum est obsequi: cum autem homini homini sit par, æquum non potest esse hominem homini obsequi, nisi Deo, omnium hominum conditore et rege, jubente: hinc omnis dignitas ita a Deo est, ut regi magistratusque imperantibus, tanquam personis vices Dei gerentibus, subditi teneantur obsequi: Joannis xix: Non haberes potestati aduersum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Omnis anima, inquit Apostolus ad Rom. xiii, potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quæ autem sunt a D. a ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinacioni resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt, etc.

Digita sive potestas est quædam veluti forma, quæ propriæ spectari potest ex parte potentis, ex parte subditi, et ex parte proprietatis, quæ philosophis minus Latine loquentibus dicuntur *effectus formalis*: atque ex tripli hoc capite philosophia deinceps probabit non solum divitias, de quibus iam egit, sed ipsam etiam potentiam non ita habere rationem boni, ut qui his caruerit, illæ propriea haben- dus sit infelix.

² **Quæ si in improbissimum.**] I. Philo-ophia agit de

viro potente, sive, ut alii philosophi, de *subjecto potestatis*. Potens autem ille recens factus vel improbus est, vel probus. Si improbus fuerit, tantum abest ut hic accidente potestate melior fiat ut potius, instar ignis vehementissimi et aquæ rapidissimæ, idem magnas strages edat, abusus nimis sua auctoritate: testes sunt reges consulesque Romani. Si autem fuerit probus, non propter potestatem probitas hujus; sed propter probitatem potestas laudatur: verum ad intelligendum, id quod nunc dicitur de *regibus et consilibus Romanis*, aliquid dicendum de imperio et de varia eius forma apud Romanos.

Imperiū, Græcis πολιτεῖα, auctore Lipsio I. ii Polit., cap. 1, est certus ordo in jubendo et parendo. *Triplex* est, inquit, principatus, optimatum et populi status. *Miscentur inter se, fateor, et remittantur aut intenduntur: sed sic ut propendeat et preponderet semper aliqua pars, a qua jure ei nomen.* Principatus est imperium unius, qui propterea vocatur rex, aut princeps. Status optimatum est imperium plurimum, qui quoq; virtute ceteris videntur præstare, electione adipiscuntur magistratus. Status denique populi est imperium plurimum, qui sorte solum magistratus obtinetur.

Itas orones.. imperii formas experti sunt Romani. Primum enim habuerunt reges, quorum postremus, inquit Floris I. i, c. 7, fuit Tarquinius, cui cognomen Superbo ex moribus datum. *Hic regnum avitum, quod a Serio tenebatur, rapere maluit quam expectare, immissoque in eum percussoriis, scelere partam, potestam non melius egit quam acquisierat.* Deinde habuerunt consules: nam, inquit, idem cap. 9, Bruto Collatioque ducibus et auctoribus, quibus ultione sui moriens, matrona mandaverat, populus Romanus ad vindicandum libertatiæ quæ pudicitia decus, quodam quasi incitum deorum concitatus, regem repente destituit, bona ariet, agrum Marti suo consecrat, imperium in eosdem libertatiæ suæ vindices transferit, mutato tamen ei jure et nomine. Quippe ex perpetuo annum placuit, ex singulare duplex: ne potestas solitudine vel morsa corrumperetur: consulesque appellatit pro regibus, ut consulere se civibus suis debere meminissent. Denique ut imperii Romani forma ab regibus ante ad consules venerat, sic, auctore Livio, iterum mutatur ab consilibus ad decemviro. Scilicet crescente prædictorum consilium superbia, aut potius nondum domita illa populi Romani, quæ ex pastoribus originem duxerat, feritate, tandem aliquando consilibus successerunt decemviri, qui, quod multa tyrannice agerent, dannati sunt, eorumque potestas, tertio, ex quo in rem publicam introducta fuisse, anno sublata est.

³ **Quæ vero est ista præfara potestia?**] II. Philosophia tractat de subditis, sive de materia circa quam prædicta potestas exerceri potest: quod philosophia vocari solet *objectum potestiae.* Subiecta autem illa

vero est ista vestra ^a expetibilis ac praeclara potentia? Nonne o ^b terrena animalia consideratis, quibus qui praesidere videamini? Nam si inter mures videres unum aliquem jus sibi ac potestatem præ ceteris vindicantem, ^c quanto movereris cachium! ^d Quid vero si (5) corpus species, imbecillus homine reperiire queas, quos saepe ^e muscularum quoque vel inorsus, vel in secreta quæque reptantium necat introitus? Quo vero quisquam jus aliquod in quempiam, nisi in solum corpus, et quod infra corpus est, fortunam loquor, possit exercere? Num quidquam unquam libero imperabis animo? Num (10) mentem firma sibi ratione coherentem de statu propriæ quietis amovebis? **148** ^f Cum liberum quemdam ^g virum suppliciis ^h tyrannus adacturum putaret, ut adversum se factæ conjurationis consciens proderet, linguam ille momordit atque abscedit, et in os tyranni ⁱ sanguinis abjectis: ita cruciatus, quos putabat tyrann-

Anus materiam crudelitas (5), vir sapiens fecit esse virtutis. ^k Quid autem est, quod in alium facere quisquam potest, quod sustinere ab alio ipse non possit? Busiridem accipimus necare hospites solitum, ab Hercule hospite fuisse mactatum. Regulus plures ^l Pœnorum bello captos in vincula conjecrat: sed mox ipse ^m victorum catenis manus præbuit. Ullamne igitur (10) ejus hominis potentiam putas, qui, quod ipse in alio potest, ne id in se alter valeat, efficeri non possit? **149** ⁿ Ad hæc, si ipsis dignitatibus ac potestatibus inesset aliquid naturalis ac proprii boni, ^o nunquam pessimis provenirent. Neque enim sibi solent aduersa sociari. Natura respuit ut contraria quæque jungantur. Ita cum pessimos plerunque dignitatibus fungi dubium non (5) sit, illud etiam liquet, ^p i natura sui bona non esse, quæ se pessimis hæretere patientur. Quod quidem de cunctis fortunæ innumeribus dignius existimari potest, quæ ad impro-

INTERPRETATIO.

- ^a desiderabilis.
- ^b Homines.
- ^c Quantum rideres.
- ^d Musca: um rel minimarum.
- ^e Zenonem, ut quidam aiunt; Anaxarchum, ut alii.

- ^f Carthaginensium.
- ^g Ab ipsis vicit in vincula conj. clus est.
- ^h Præterea.
- ⁱ Hæc.
- ^j Secundum suam naturam.

NOTE.

potentia materia neque absolute subest potenti, neque tanta est, ut propriea potentia sit maximi facienda. Non, inquam, materia illa absolute subest potenti: quandoquidem omnes homines, utpote ab eadem causa et propter eundem finem conditi, ita sunt pares, ut seculsa divina voluntate, qua alii alii præsunt, non minus si ridiculum hominem sibi arrogare auctoritatem in alios, quam si *mus in murem suum* videres exercere imperium: quod hic dicitur. At hæc subjecta materies tanta non est: licet enim subdili ex mente et corpore constet, non secus ac vir potens, tamen sicut potens suam non exerceat potentiam, nisi corpore, verbo nimis aut facto; sic homo viro potenti non subest nisi corpore: quemadmodum Christus docuit Luca xii: *Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant*: posse autem in corpus humanum tanti non est: partim quia corpore humano nihil imbecillus; partim etiam quia quod superior potest in corpus inferioris, id ipsum inferiori esse potest materia virtutis; aut injuria tamen potest inferior in ipsum superioris corpus exercere.

¹ *Quid, si corpus species, imbecillus homine?* [Primum enim corpore humano imbecillus nihil reperiri potest: quandoquidem musca, exiguum animal, humano corpori morti afferre potest, sive pungendo: sicut apes, præsertim vero crabrones, vulgo *fretons*. Virg. iv Georg., v. 236:]

illis ira modum supra est, læsæque venenum
Morsibus inspirant, et spicula cæca relinquent
Affixæ venis, animasque in vulnere ponunt.

Sive etiam viscera subeundo, ut cantharides, de quibus Cicero, Epist. l. ix, ep. 21, *Caius*, inquit, accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur.

Noiari possunt hic duo hæc nomina, *expetibilis* et *muscularum*, quorum testem Latinum non novi: nihili diceretur *desiderabilis* et *muscarum*. Tu videris.

² *Cum liberum quemdam virum, etc.* [Deinde cruciatus, quos superior in corpus inferioris exercet, quædam esse possunt materia virtutis: sicut contigit Anaxarcho philosopho, Democriti seicatori, de quo nunc philosophia mentionem facit. Anaxarchus enim ille, ut ait Cicero in Tuscul., cum in manus Cyprii

Nycareonis regis incidisset, nullum genus supplici deprecatus est, neque recusavit. Hic autem in pilam saxeam conjectus, ibique ferreis malleis contusus: Tunde, inquit, tunde Anaxarchi follem: Anaxarchum enim non tundis: tyranno porro amputationem lingua minitante, linguam dentibus abscissam in tyrannum expuit.

³ *Quid autem est quod in alium, etc.* [Postremo quod superior potest in corpus inferioris, id ipsum non raro inferior in corpus superioris potest: cuius rei multa sunt exempla; meminit Philosophia Busiridis et Reguli.

Busiris Neptuni ex Libya Epaphi filia natus, crudelissimus fuit Ægyptiorum tyrannus: hic enim hostes suos Jovi immolabat, ne illi quidem vati, a quo id consilii accepérat, parcens: sed cum easdem insidiis Herculi pararet, ab eodem Hercule, una cum Amphidamante filio, præcone Chalbe, et ministris ad ipsas aras interfectus est. Virg. iii Georg., v. 5:

Quis aut Eurystea durum

Aut illandati nescit Busiridis aras?

Claudian. carm. 3, v. 254:

O mitis Diomedis equi! Busiridis aræ
Clementes!

D idem, c. rim. 18, v. 159:

Sic multos fluvio vates arente per annos,
Hospite qui cæso monuit placare tonantem,
Inventas primus Busiridis intulit aras
Et cedidit sævi, quod dixerat, hostia sacri.

Regulus vero consul, qui, ut ait Plinius, fusis Salentini triumphavit, primusque Romanorum ducum in Africam classem trajecit, ab ipsis Carthaginensibus (quos hic Philosophia vocat Pœnos), quos vicebat, resectis palpebris interfectus est.

⁴ *Ad hæc, etc.* [H. Philosophia, consideratis *subjecto* et *objeto*, transiti ad *effectum formalem* potentia, quemadmodum loquuntur philosophi. Sic autem contrari potest hæc ipsis Philosophiae ratiocinatio. Quidquid natura sua bonum est, illud habentem facit bonum, atque adeo ab eodem contrarium malum fugat: agit enim cuiusque rei natura quod proprium est, nec contrariarum rerum miscetur effectibus, et ultra, quæ sunt aduersa, depellit: sic fortitudo fortem, velo-